Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1»

ПРИКАЗ

от 15.03. 2023г.                                                                                                            № 15-1

Об утверждении списка учебников, используемых для реализации программ начального общего, основного общего образования

в 2023-2024 учебном году

В  соответствии с частью 4  статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 Федерального закона  Российской Федерации от 29.12.2012 г.

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании приказа Министерства  просвещения  Российской Федерации от

21.09.2022  № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию  при реализации имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока использования исключенных

учебников»,  приказа Министерства образования и науки РФ  от 09.06. 2016 г. № 699 “Об утверждении перечня организаций,

осуществляющих выпуск учебных пособий, которые допускаются к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования», в целях сохранения

единого образовательного пространства, реализации преемственности в изучении предмета на всех уровнях общего образования, на

основании решения педагогического совета МБОУ СОШ   протокол № 6 от 10.03. 2023г.

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить на 2023-2024 учебный год список учебников, используемых при реализации образовательных программ начального,

основного общего образования:

класс Учебный предмет
(в соответствии с

уч.планом)

№ ФПУ автор Наименование

учебника

Издательство

   1-4 класс

1  кл.

Русский язык 1.1.1.1.1.1.1 Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А. и другие

Азбука.  (в 2 частях) Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

1.1.1.1.1.1.2 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык.

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

1  кл Литературное

чтение

1.1.1.1.2.2.1 Климанова Л.Ф.,Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и другие

Литературное чтение

(в 2 частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

1  кл. Математика 1.1.1.3.1.8.1 Моро М.И, Волкова С.И.,

Степанова С.В.

Математика (в 2

частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

1 кл. Окружающий мир 1.1.1.4.1.3.1 Плешаков А.А.

Окружающий мир  (в

2 частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

1  кл Изобразительное

искусство

1.1.1.6.1.1.1 Неменская Л.А.; под редакцией

Неменского Б.М.

Изобразительное

искусство

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

1 кл. Музыка 1.1.1.6.2.3.1. Алеев В.В., Кичак Т.Н.  Музыка (в 2 частях) Общество с ограниченной

ответственностью "ДРОФА"

1 кл Технология 1.1.1.7.1.1.1. Геронимус Т.М. Технология Общество с ограниченной

ответственностью "БИНОМ.

Лаборатория знаний"

1 кл Физическая

культура

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура   Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

2 кл Русский язык 1.1.1.1.1.1.3 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык ( в 2

частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

2  кл. Литературное

чтение

1.1.1.1.2.2.2 Климанова Л.Ф,Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и другие

Литературное чтение

( в 2 частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

2 кл. Математика 1.1.1.3.1.8.2 Моро М. И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и другие

Математика ( в 2

частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

2  кл. Окружающий мир 1.1.1.4.1.3.2 Плешаков А.А

Окружающий мир (в

2 частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

2  кл. Иностранный язык 1.1.1.2.1.8.1. Комарова Ю.А., Ларионова И.В. Английский язык. Общество с ограниченной

ответственностью "Русское слово

2  кл Изобразительное

искусство

1.1.1.6.1.1.2 Коротеева Е.И.; под редакцией

Неменского Б.М.

Изобразительное

искусство

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

2 кл. Музыка 1.1.1.6.2.3.2. Алеев В.В., Кичак Т.Н.  Музыка Общество с ограниченной

ответственностью "ДРОФА"

2 кл Технология 1.1.1.7.1.1.2. Геронимус Т.М. Технология Общество с ограниченной

ответственностью "БИНОМ.

Лаборатория знаний"

2 кл Физическая

культура

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура   Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

3 кл Русский язык 1.1.1.1.1.1.4 Канакина В.П., Горецкий В.Г.,

Русский язык (в 2

частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

3 кл Литературное

чтение

1.1.1.1.2.2.3 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г.,

Голованова М.В. и другие

Литературное чтение

( в 2 частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

3 кл Математика 1.1.1.3.1.8.3 Моро М. И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и другие

Математика ( в 2

частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

3 кл Окружающий мир 1.1.1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в

2 частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

3 кл Иностранный  язык 1.1.1.2.1.8.2. Комарова Ю.А., Ларионова

И.В.,

Английский язык. Общество с ограниченной

ответственностью "Русское слово

3 кл Изобразительное

искусство

1.1.1.6.1.1.3 Горяева Н.А. , Неменская Л.А.,

Питерских А.С. и другие; под

редакцией Неменского Б.М.

Изобразительное

искусство

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

3 кл. Музыка 1. 1.1.6.2.3.3. Алеев В.В., Кичак Т.Н.  Музыка (в 2 частях) Общество с ограниченной

ответственностью "ДРОФА"

3 кл Технология 1. 1.1.7.1.1.3 Геронимус Т.М. Технология Общество с ограниченной

ответственностью "БИНОМ.

Лаборатория знаний"

3 кл Физическая

культура

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура   Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

4  кл Русский язык 1.1.1.1.1.1.5 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2

частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

4  кл Литературное

чтение

1.1.1.1.2.2.4 Климанова Л.Ф.,

Горецкий М.В., Голованова М.В

и другие

Литературное чтение

( в 2 частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

4  кл Математика 1.1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова М.А.,

Бельтюкова Г.В. и другие

Математика ( в 2

частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

4  кл Окружающий мир 1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А.,

Крючкова В.А.

Окружающий мир (в

2 частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

4  кл Иностранный язык 1.1.2.1.8.3. Комарова Ю.А., Ларионова

И.В.,

Английский язык. Общество с ограниченной

ответственностью "Русское слово

4  кл Изобразительное

искусство

1.1.6.1.1.4 Неменская Л.А.; под редакцией

Неменского Б.М.

Изобразительное

искусство

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

4  кл Музыка 1.1.6.2.3.4. Алеев В.В., Кичак Т.Н.  Музыка (в 2 частях) Общество с ограниченной

ответственностью "ДРОФА"

4  кл Технология 1.1.1.7.1.1.4 Геронимус Т.М. Технология Общество с ограниченной

ответственностью "БИНОМ.

Лаборатория знаний"

4  кл Физическая

культура

1.1.1.8.1.3.1 Лях В.И. Физическая культура   Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

4  кл Основы

религиозных

культур и светской

этики.

1.1.1.5.1.2.6 Шемшурина А.И. Основы религиозных

культур и светской

этики. Основы

светской этики

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

   5-9 классы

5  кл. Русский язык 1.1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А.,Баранов

М.Т., Тростенцова Л.А. и другие

Русский язык (в 2

частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

5  кл. Русский родной

язык

1.2.2.1.1.12.1 Александрова О.М., Загоровская

О.В., Богданов С.И., Вербицкая

Л.А., Гостеева Ю.Н., Добротина

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова

Е.И., Васильевых И.П.

Русский родной язык Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

5   кл. Литература 1.1.2.1.2.2.1 Коровина В.Я., Журавлев В.Г.,

Коровин В.И.

Литература (в 2

частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

5   кл. Иностранный язык 1.1.2.3.1.1.1 Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е. и другие

Английский язык. 5

класс. Учебник

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

5  кл. Математика 1.1.2.4.1.1.1 Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,

Чесноков А.С. и др.

Математика. 5 класс.

Базовый уровень.

Учебник. В 2 ч.

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

5   кл. История 1.1.2.3.2.1.1 Вигасин А.А, Годер Г.И.,

Свенцицкая И.С.; под редакцией

Искандерова А.А.

Всеобщая история.

История Древнего

мира

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

5  кл. Биология 1.1.2.6.3.1.1 Пасечник В. В., Суматохин С.

В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./

Под ред Пасечника В. В.

Биология. 5 класс.

Базовый уровень.

Учебник

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

5 -6 кл. География 1.1.2.5.3.1.1 Алексеев А.И., Николина В.В.,

Липкина Е.К. и др.

География. 5-6

классы. Учебник

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

5  кл. Музыка 1.1.2.6.2.2.1 Науменко Т.И., Алеев В.В.  Искусство. Музыка Общество с ограниченной

ответственностью "ДРОФА"

5   кл. Изобразительное

искусство

1.1.2.5.1.1.1  Горяева Н.А. , Островская О.В.;

под редакцией  Неменского Б.М.

Изобразительное

искусство

Издательство «Просвещение»

5  кл. Технология 1.1.2.7.1.3.1 Тищенка А.Т., Синица Н.В.  Технология.  Общество с ограниченной

ответственностью Издательский

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ

5 кл Основы духовно-

нравственной

культуры народов

России

2.1.2.2.1.1.1 Виноградова Н.Ф., Власенко

В.И., Поляков А.В.

Основы духовно-

нравственной

культуры народов

России

Общество с ограниченной

ответственностью Издательский

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ

5-7 кл. Физическая

культура

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский

И.М., Торочкова Т.Ю. и другие;

под редакцией Виленского М.Я.

Физическая культура Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

6  кл. Русский язык 1.1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т.,Ладыженская

Т.А.,Тростенцова Л.А и другие

Русский язык (в 2

частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

6  кл. Русский родной

язык

1.2.2.1.1.12.2 Александрова О.М., Загоровская

О.В., Богданов С.И., Вербицкая

Л.А., Гостеева Ю.Н., Добротина

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова

Е.И., Васильевых И.П.

Русский родной язык Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

6  кл. Литература 1.1.2.1.2.2.2 Полухина В.П, Коровина В.Я.,

Журавлев В.П. и другие; под

редакцией Коровиной В.Я.

Литература (в 2

частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

6  кл Иностранный язык 1.1.2.2.1.4.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е. и другие

Английский язык Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

6  кл Второй

иностранный язык

1.1.2.2.6.1.2 Аверина М.М., Джин Ф., Рорман

Л. И

Немецкий язык.

Второй иностранный

язык

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

6  кл. Математика 1.1.2.4.1.2.2 Виленкин Н.Я., Жохов В.И.,

Чесноков А.С., Шварцбурд С.И.

Математика   (в 2

частях)

Общество с ограниченной

ответственностью "ИОЦ

МНЕМОЗИНА"

6  кл.

История

1.1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской Г.М.;

под редакцией СванидзеА.А.

Всеобщая история.

История Средних

веков.

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

6 кл.

1.1.2.3.1.1.1

Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,

Стефанович П.С., и другие; под

редакцией Торкунова А.В.

 История России (в 2

частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

6  кл.

Обществознание

1.1.2.3.3.1.1 Боголюбов Л.Н.,Виноградова

Н.Ф., Городецкая и другие

Обществознание Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

6 кл. Биология 1.1.2.5.2.7.2 Трайтак Д.И., Трайтак Н.Д.; под

редакцией Пасечника В.В.

Биология. Живые

организмы. Растения.

Бактерии. Грибы.

Общество с ограниченной

ответственностью "ИОЦ

МНЕМОЗИНА"

5 -6 кл. География 1.1.2.3.4.2.1 Климанова О.А., Климанов В.В.,

Ким Э.В. и другие; под

редакцией Климановой О.А.

География:

Земледелие

Общество с ограниченной

ответственностью "ДРОФА"

6 кл. Музыка 1.1.2.6.2.2.2 Науменко Т.И., Алеев В.В.  Искусство. Музыка Общество с ограниченной

ответственностью "ДРОФА"

6 кл. Изобразительное

искусство

1.1.2.6.1.1.2  Неменская Л.А.; под редакцией

Неменского Б.М.

Изобразительное

искусство

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

6 кл.

Технология

1.2.6.1.6.3 Синица Н.В., Симоненко В.Д.

(пр.253)

Технология.

Технологии ведения

дома. 6 класс

Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ

6 кл. 1.2.6.1.6.4 Тищенко А.Т., Симоненко В.Д.

(пр.253)

Технология.

Индустриальные

технологии. 6 класс

Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ

6 кл. Физическая

культура

1.1.2.8.1.2.1 Виленский М.Я., Туревский

И.М., Торочкова Т.Ю. и другие

под редакцией Виленского М.Я.

Физическая культура Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

7 кл Русский язык

1.1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т.,

ЛадыженскаяТ.А.,

Тростенцова Л.А и другие

Русский язык

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

7 кл. Русский родной

язык

1.2.2.1.1.12.3 Александрова О.М., Загоровская

О.В., Богданов С.И., Вербицкая

Русский родной язык Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

Л.А., Гостеева Ю.Н., Добротина

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова

Е.И., Васильевых И.П.

7 кл Литература 1.1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Литература (в 2

частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

7 кл Иностранный язык 1.1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е. и др.

Английский язык Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

7 кл Математика 1.1.2.4.2.4.1 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г.,

Нешко К.И. и другие; под

редакцией Теляковского С.А

Алгебра Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

7-9 кл. Математика 1.1.2.4.3.1.1 Атанасян Л.С.,Бузунов В.Ф.,

Кадомцев С.Б. и другие

Геометрия Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

7 кл

История

1.1.2.3.2.1.3 Юдовская А.Я., Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.; под

редакцией Искандерова А.А.

Всеобщая история.

История Нового

времени

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

7 кл 1.1.2.3.1.1.2 Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,

Курукин И.В., и другие; под

редакцией Торкунова А.В.

 История России (в 2

частях )

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

7 кл Обществознание

1.1.2.3.3.1.2

Боголюбов Л.Н., Иванова Л.Ф.

Городецкая Н.И.,. и другие

Обществознание

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

7 кл Биология   1.2.4.2.2.3 Латюшин В.В., Шапкин В.А.

(пр.253)

Биология ДРОФА

7 кл География. 1.2.2.4.2.3 Коринская В.А., Душина И.В.,

ЩеневВ.А. (пр.253)

География. ДРОФА

7 кл Физика 1.1.2.5.1.7.1 Перышкин А.В. Физика   ООО «ДРОФА»

7 кл Музыка 1.1.2.6.2.2.3 Науменко Т.И., Алеев В.В.  Искусство. Музыка Общество с ограниченной

ответственностью "ДРОФА"

7 кл Изобразительное

искусство

1.2.5.1.1.3  Питерских А.С., Гуров Г.Е.; под

редакцией Неменского Б.М.

Изобразительное

искусство

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

7 кл Технология 1.1.2.7.1.3.3 Тищенко А.Т., Синица Н.В.

Технология.  Общество с ограниченной

ответственностью Издательский

центр "ВЕНТАНА-ГРАФ

7 кл Информатика и

ИКТ

1.1.2.4.4.1.1 БосоваЛ.Л.,  Босова А.Ю. Информатика Общество с ограниченной

ответственностью "БИНОМ.

Лаборатория знаний"

7 кл Физическая

культура

1.1.2.8.1.1.1 Виленский М.Я., Туревский

И.М., Торочкова Т.Ю. и другие;

под редакцией Виленского М.Я.

Физическая культура Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

8 кл Русский язык 1.1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю. и другие

Русский язык

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

8 кл. Русский родной

язык

1.2..2.1.1.12.4 Александрова О.М., Загоровская

О.В., Богданов С.И., Вербицкая

Л.А., Гостеева Ю.Н., Добротина

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова

Е.И., Васильевых И.П.

Русский родной язык Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

8 кл. Литература 1.1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я.,Журавлев В.П.,

Коровин В.И.

Литература (в 2

частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

8  кл

Иностранный язык

1.1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д.,

Подоляко О.Е. и другие

Английский язык Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

8 кл Математика 1.1.2.4.2.4.2 Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Алгебра

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

8 кл

История

1.1.2.3.2.1.4 Юдовская А.Я,  Баранов П.А.,

Ванюшкина Л.М.; под

редакцией Искендерова А.А.

Всеобщая история.

История Нового

времени

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

8 кл 1.1.2.3.1.1.3 Арсентьев Н.М., Данилов А.А.,

Курукин И.В., и другие; под

редакцией Торкунова А.В.

История России (в 2-х

частях)

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

8 кл Обществознание

1.1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н., Лабезникова

А.Ю.,  Городецкая Н.И.и другие

Обществознание  Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

8 кл  Биология. 1.2.4.2.2.4 Колесов Д.В., Маш Р.Д.,Беляев

И.Н. (пр.253)

 Биология. ДРОФА

8 кл Химия 1.2.4.3.1.2 Габриелян О.С.    (пр.253) Химия Общество с ограниченной

ответственностью "ДРОФА"

8 кл География 1.2.2.4.2.4  Баринова И.И. (пр.253) География ДРОФА

8 кл Физика 1.1.2.5.1.7.2 Перышкин А. В Физика Общество с ограниченной

ответственностью "ДРОФА"

8 кл Основы

безопасности

жизнедеятельности

1.2.7.2.3.4 Смирнов А.Т., Хренников

Б.О./Под ред. Смирнова А.Т.

Основы безопасности

жизнедеятельности

АО "Издательство "Просвещение"

8 кл Музыка 1.1.2.6.2.2.4 Науменко Т.И., Алеев В.В.  Искусство. Музыка Общество с ограниченной

ответственностью "ДРОФА"

8 кл Технология 1.2.6.1.6.7 Симоненко В.Д., Электов А.А.,

Гончаров Б.А., Очинин О.П.,

Елисеева Е.В., Богатырев А.Н.

(пр.253)

Технология. 8 класс Издательский центр ВЕНТАНА-

ГРАФ

8 кл Информатика и

ИКТ

1.1.2.4.4.1.2 Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. Информатика Общество с ограниченной

ответственностью "БИНОМ.

Лаборатория знаний"

8 -9 кл Физическая

культура

1.1.2.8.1.1.1 Лях В.И. Физическая культура Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

9 кл. Русский язык  1.1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г., Крючков С.Е.,

Максимов Л.Ю. и другие

Русский язык

Акционерное общество

"Издательство "Просвещение"

		2024-01-18T13:27:25+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1"